²⁵⁷ RVF. PRESB., *Prol. in lib. hist. Eus.*, 1, 14: *tempore, quo apud Alexandriam, Petri martyris diem Alexander episcopus agebat, cum post expleta solemnia conuenturos ad conuiuium suum cum clericis exspectaret in loco mari uicino; uidet eminus puerorum supra oram maris ludum imitantium, ut fieri solet, episcopum, atque ea quae in ecclesia geri mos est. Sed cum intentius diutine pueros inspectaret, uidet ab his geri quaedam etiam secretiora et mystica. Perturbatus illico uocari ad se clericos iubet, atque eis, quid eminus ipse uideret, ostendit. Tum abire eos et comprehensos ad se perducere omnes pueros imperat. Cumque adessent, quis eis ludus, et quid egissent, uel quomodo, percunctatur. Illi, ut talis habet aetas, pauidi, negare primo, deinde rem gestam per ordinem pandunt, et baptizatos a se esse*

en representar la impartición del sacramento del bautismo donde un niño representaba al obispo Atanasio y los restantes hacían las veces de catecúmenos. Y si resulta interesante que unos niños jueguen a ser un Atanasio bautista, nos parece más sorprendente todavía que conocieran las fórmulas y los contenidos del rito del bautismo, señal inequívoca de la trascendencia del fenómeno religioso cristiano ya a principios del siglo IV.

2.2.1.— EL ÁMBITO MONÁSTICO

El primer lugar que acogió la novedad educativa fueron los monasterios, donde se consolidaron precarias aulas durante el siglo IV de tal modo que, en la centuria siguiente, ya representaban el germen de la nueva escuela cristiana. Que en los cenobios había, ya desde los orígenes del monacato, algún tipo de centro educativo parece claro: diversos autores de reglas monásticas así lo manifiestan. Diríase que, como arguye Casiano²⁵⁸, cada monasterio constituye una escuela de preparación para la vida dedicada a Dios. En ellos, se enseña a los oblatos iletrados los rudimentos de la estenografía, pero el proyecto de educación que se ofrece a sus alumnos es estrictamente religioso, basado en el estudio de la Biblia²⁵⁹ y de otros textos canónicos. A pesar de este avance, los

quosdam catechumenos confitentur per Athanasium, qui ludi illius puerilis episcopus fuerat simulatus. Tum ille diligenter inquirens ab his, qui baptizati dicebantur, quid interrogati fuerint quidue responderint, simul et ab eo, qui interrogauerat. Ubi uidet, secundum religionis nostrae ritum cuncta constare, conlocutus cum concilio clericorum, statuisset traditur, illis quibus integris interrogatonibus et responsionibus aqua erit infusa, iterari baptismum non debere, sed adimpleri ea quae a sacerdotibus mos est.